
 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 157 della seduta del 11 APR. 2025.                       
 
 
Oggetto: Dirigenti Dott.ssa Maria Antonella CAUTERUCCIO e Dott.ssa Maria Francesca 
GATTO: Assegnazione. 
 
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Filippo Pietropaolo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott.ssa Marina Petrolo 

Dirigente di Settore: f.to Avv. Roberta Cardamone 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 0 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

f.to Dott. Filippo De Cello 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO: 

 che a fronte dell’approvazione della ridefinizione della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale, giusta Deliberazione n. 572 del 24 ottobre 2024 e conseguente DPGR n. 68 del 24 
ottobre 2024 è stato conferito, ai sensi dell’art. 10 del RR n. 11/2021 e s.m.i, l’incarico 
temporaneo di reggenza del Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale, Trasporto pubblico 
locale e Mobilità Sostenibile” nelle more dell’espletamento delle procedure di legge per 
l’individuazione del Dirigente titolare; 

 che in data 02 dicembre 2024 è stato pubblicato sul sito web istituzionale l’avviso pubblico di 
selezione, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i., per il conferimento dell’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale, Trasporto pubblico 
locale e Mobilità Sostenibile” della Giunta della Regione Calabria. 

 
DATO ATTO: 

 che con Deliberazione n. 156 dell’11 aprile 2025 è stata definita la suddetta procedura ed è 
stato individuato il candidato per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale della 
Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale, Trasporto pubblico locale e Mobilità Sostenibile”; 

 che, pertanto, per effetto dell’individuazione del Dirigente titolare del Dipartimento “Turismo, 
Marketing territoriale, Trasporto pubblico locale e Mobilità Sostenibile”, cessa l’incarico 
temporaneo di reggenza del medesimo Dipartimento conferito alla Dott.ssa Maria Antonella 
Cauteruccio con DPGR n. 68/2024. 

 
RITENUTO che, per effetto di quanto al precedente punto, bisogna provvedere ad assegnare la 
Dirigente interessata presso un Dipartimento, per il conferimento, di un incarico temporaneo, 
nelle more che la medesima dirigente sia individuata, all’esito delle procedure previste dalla 
normativa vigente, per il conferimento di un incarico in titolarità; 
 
PRESO ATTO che in data 11 aprile 2025 l’attuale Dirigente generale reggente del Dipartimento 
Istruzione e pari opportunità ha rinunciato al suddetto incarico di direzione generale, giusta nota 
prot. n. 244344, creandosi, pertanto, una condizione di vacatio; 
 
RITENUTO che per effetto di quanto al precedente punto bisogna provvedere ad assegnare la 
Dirigente interessata presso un Dipartimento, per il conferimento, di un incarico temporaneo, 
nelle more che la medesima dirigente sia individuata, all’esito delle procedure previste dalla 
normativa vigente, per il conferimento di un incarico in titolarità; 
 
VISTO il verbale prot.n. 244490 dell’11 aprile 2025, con il quale La Giunta: 

- in considerazione del conferimento dell’incarico di Dirigenza Generale del Dipartimento 
“Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile” al Dott. 
Raffaele RIO  e della rinuncia all’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Istruzione Formazione e Pari Opportunità” della Dott. ssa Maria Francesca 
Gatto,  si determina individuando quale Dirigente Generale Reggente, ai sensi dell’art. 10 
del RR n. 11/2021 e s.m.i., del Dipartimento “Istruzione Formazione e Pari Opportunità” 
della Dirigente regionale Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio, nelle more 
dell’individuazione, secondo le procedure di legge, del Dirigente responsabile della 
medesima articolazione amministrativa”; 

- si determina, altresì, per l’assegnazione della Dirigente regionale Dott.ssa Maria 
Francesca Gatto al Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico 
Locale e Mobilità Sostenibile” per l’assegnazione dell’incarico dirigenziale di reggenza 
della UOA “Sistema di Accoglienza e Monitoraggio dei Servizi Turistici”. 

 
VISTO i Regolamenti Regionali n. 10 e 11 del 12 novembre 2021 sulle modalità di conferimento 
degli incarichi dirigenziali, rispettivamente, di livello non generale e generale dei Dipartimenti 
della Giunta Regionale e delle strutture equiparate, che disciplinano, tra l’altro, l’affidamento di 
incarichi ad interim o di reggenza; 
 



RITENUTO, pertanto, di individuare - sulla base della valutazione dell’esperienza maturata 
nonché del curriculum vitae disponibile per la consultazione sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione – la Dott.ssa Antonella Cauteruccio, Dirigente di ruolo della Giunta 
Regionale in possesso di idonea esperienza professionale, per il conferimento, ai sensi dell’art. 
10 del RR n. 11/2021 e s.m.i. dell’incarico temporaneo di reggenza del Dipartimento “Istruzione e 
pari opportunità”,  
 

 RITENUTO, altresì, di assegnare - sulla base della valutazione dell’esperienza maturata nonché 
del curriculum vitae disponibile per la consultazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione – la 
Dott.ssa Maria Francesca Gatto, Dirigente di ruolo della Giunta Regionale in possesso di idonea 
esperienza professionale, al Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico 
Locale e Mobilità Sostenibile”, demandando al Dirigente Generale competente il conferimento, ai 
sensi dell’art. 11 del RR n. 10/2021, dell’incarico temporaneo di reggenza della UOA “Sistema di 
Accoglienza e Monitoraggio dei Servizi Turistici nelle more che la medesima Dirigente sia 
individuata, all’esito delle procedure previste dalla normativa vigente, per un incarico dirigenziale 
in titolarità;  

 
PRESO ATTO che per il conferimento dell’icarico di reggenza dell’UOA Sistema di accoglienza e 
monitoraggio dei servizi turistici del Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto 
Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile”, giusta attestazione del Settore “Gestione Economica e 
Previdenziale” prot. n. 244391 del 11 aprile 2025, sussiste la copertura finanziaria nel bilancio di 
previsione 2025-2027; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art 2 del RR n. 11/2021 e s.m.i “Gli incarichi di funzione 
dirigenziale di livello generale sono conferiti con decreto del Presidente della giunta regionale, 
previa deliberazione della Giunta, adottata su proposta dell’Assessore al Personale”;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 24 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 è di 
competenza esclusiva della Giunta Regionale l’assegnazione dei Dirigenti ai Dipartimenti; 
 
VISTA la Deliberazione n. 113 del 25 marzo 2025, recante ad oggetto “Approvazione Piano 
Integrato di attività ed organizzazione 2025/2027”; 
 
VISTA la vigente struttura organizzativa di cui al Regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.; 
 
VISTO: 

- lo Statuto della Regione Calabria; 
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”); 
- la Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. (“Norme sull'ordinamento della 

struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”); 
- la Legge regionale del 7 agosto 2002, n. 31 e s.m.i. (“Misure organizzative di razionalizzazione 

e di contenimento della spesa per il personale”), ed in particolare l’art. 7, comma 4, come da 
ultimo modificato ed integrato con l’art. 5 della Legge Regionale n. 12/2022; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.i.; «Norme sul procedimento 
amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso»; 

- Il vigente CCNL Dirigenza Area Funzioni Locali (ex Regioni ed Enti Locali)  
- l’art. 7, comma 4, della Legge Regionale n. 31/2002; 
 

PRESO ATTO: 
- che il Dirigente del Settore ed il Dirigente del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente del Settore ed il Dirigente del Dipartimento proponente  ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e 
di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del 
disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 



- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
l’esistenza della copertura finanziaria sui capitoli madre di spesa U01003101 e 
U12010123 e ai correlati capitoli declinati per missioni e programmi pertinenti;  

SU PROPOSTA del Vice Presidente Dott. Filippo Pietropaolo, con delega alle politiche in materia 
di Organizzazione e Risorse Umane della Giunta regionale della Regione Calabria, a voti 
unanimi, 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono integralmente riportate e recepite 
 

1) DI INDIVIDUARE, secondo le procedure di legge, nelle more della nomina del Dirigente 
Generale titolare, il Dirigente di ruolo Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio per il conferimento, ai 
sensi dell’art. 10 del RR n. 11/2021 e s.m.i., dell’incarico temporaneo di reggenza del 
Dipartimento “Istruzione e pari opportunità”; 
 

2) DI STABILIRE che l’incarico di cui al punto 1) sarà conferito, ai sensi dell’art. 10 del R.R. n. 
11/2021, per il periodo di mesi dodici, fatta salva la risoluzione anticipata per effetto della nomina 
del titolare all’esito della procedura avviata con avviso pubblico del 02 dicembre 2025; 
 

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art 2 del RR n. 11/2021 e s.m.i “Gli incarichi di funzione 
dirigenziale di livello generale sono conferiti con decreto del Presidente della Giunta regionale, 
previa deliberazione della Giunta, adottata su proposta dell’Assessore al Personale”;  
 

4) DI ASSEGNARE la Dirigente Dott.ssa Maria Francesca Gatto al Dipartimento “Turismo, 
Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile”, demandando al 
Dirigente Generale competente il conferimento, ai sensi dell’art. 11 del RR n. 10/2021, 
dell’incarico temporaneo di reggenza della UOA “Sistema di Accoglienza e Monitoraggio dei 
Servizi Turistici”, istituita ai sensi della L.R. 31/2002 e s.m.i., nelle more che la medesima 
Dirigente sia individuata, all’esito delle procedure previste dalla normativa vigente, per un incarico 
dirigenziale in titolarità; 
 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 10, comma 3 della L.r. n. 31/02 e s.m.i. "Gli incarichi di 
funzione dirigenziale sono conferiti dai dirigenti con funzioni di livello generale ai dirigenti 
assegnati alle strutture di propria competenza"; 
 

6) DI DEMANDARE al Dirigente Generale Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico 
Locale e Mobilità Sostenibile” i consequenziali adempimenti di competenza di cui all’ art. 10, 
comma 3 della L.R. n. 31/02 e s.m.i. da assumersi ai sensi dell’art. 11 del RR n. 10/2021; 
 

7) Dl DEMANDARE al Dipartimento "Organizzazione, Risorse Umane" l'adozione dei 
consequenziali provvedimenti gestionali di competenza; 
 

8) DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente: 
- Al Dirigente Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio; 
- Al Dirigente Dott.ssa Maria Francesca Gatto; 
- Al Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto 

Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile”; 
- Al Dipartimento Istruzione e pari opportunità; 
- Al Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” del Dipartimento 

“Organizzazione e Risorse Umane; 
- Al Settore “Gestione Giuridica del personale- Relazioni Sindacali” del Dipartimento 

“Organizzazione e Risorse Umane; 
- Al Settore “Contenzioso del personale, archivio del personale e gestione applicativi, 

organizzazione e sviluppo competenze- Gestione strutture speciali” del Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane” 

- Al RPCT; 
- All’OIV. 



 
9. DI PROVVEDERE a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente alla 

pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                            IL PRESIDENTE DELLA G.R. 

        f.to Montilla               f.to Occhiuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


